
 

1 

 

 

D.D.G. n.  

 REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

Regione Siciliana 
Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea 

DIPARTIMENTO DELLA PESCA MEDITERRANEA 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 47 dell’08/07/1977, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

s.m.i.; 

VISTO il D.P.Reg. n. 70 del 28/02/1979, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA la L.R. n. 10 del 25 maggio 2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

Legge 05/05/2009, n. 42” e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 3 del 13/01/2015 e in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito il dettato normativo del citato 

D.Lgs n. 118/2011, e s.m.i.; 

VISTO il D.P.Reg. n. 12 del 27/06/2019, concernente il regolamento di attuazione del titolo II della L.R. n. 19/2008 - 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all’art. 13, comma 3, della L.R. 

17/03/2016, n. 3 -  Modifica del D.P.Reg. n. 6 del 18/06/2013 e s.m.i.; 

VISTA  la delibera della Giunta Regionale n. 47 del 20/01/2023, con la quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’ Ing. Pulizzi Alberto; 

VISTO il D.P. Reg. n. 310 del 31/01/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca Mediterranea all’ Ing. Alberto Pulizzi;  

VISTA  la legge regionale n. 2 del 22 febbraio 2023 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

VISTA  la legge regionale n. 3 del 22 febbraio 2023 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il            

triennio 2023-2025”; 

VISTI gli articoli 107, 108 e 109 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea; 

VISTO il Regolamento UE n. 1388 del 16/12/2014, pubblicato sulla GUCE n. 369 del 24/12/2014, che dichiara 

compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 

dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti a favore delle imprese attive nel settore della produzione, 
trasformazione e commercializzazione dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura, in particolare l’art. 44 che 

disciplina gli aiuti intesi a ovviare ai danni arrecati da calamità naturali; 

VISTO il Regolamento UE n. 717 del 27/06/2014 e successiva modifica del Regolamento UE n. 2391 del   

04/10/2023; 

VISTO  IL Regolamento UE n.2473 del 14/12/2022 

VISTI gli orientamenti per l’esame degli aiuti di Stato nel settore della pesca e dell’acquacoltura di cui alla 

Comunicazione della Commissione n. 2015/C 217/01, modificati dalla Comunicazione n. 2018/C 422/01 e 

dalla Comunicazione n. 2023/C 107/01, in particolare i punti da 72 a 85 sugli aiuti destinati a ovviare ai 

danni arrecati dalle calamità naturali e da altri eventi eccezionali; 

 

 

 

 

carme
Casella di testo
986 del 29.11.2023



 

2 

 

 

VISTO il D.M. n. 115 del 31/05/2017 del Ministero dello Sviluppo Economico, concernente il Regolamento sulla 

disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato; 

VISTA la L.R. n. 9 del 20/06/2019, recante “Norme per la salvaguardia della cultura e delle identità marine e per la 

promozione dell’economia del mare. Disciplina della pesca mediterranea in Sicilia”, in particolare l’art. 39 e 

s.m.e i. “Fondo di solidarietà regionale della pesca e dell’acquacoltura”; 

VISTO l’art. 13 della L.R. n.9 del 27/07/2023; 

VISTA la disponibilità in termini di competenza e di cassa nel capitolo di spesa 348123 del Bilancio della Regione 

della somma di € 200.000,00 per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTE le note dell’Assessore dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea prot. 9361/GAB 

del 27/11/2023 e prot. 9429/GAB del 29/11/2023; 

RITENUTO di dovere procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico per la concessione di contributi a valere            

sul fondo di solidarietà regionale della pesca e dell'acquacoltura e relativo allegato A, nonché di dare 

atto che sarà nominata una Commissione interna, che procederà all’esame istruttorio e alla valutazione delle 

istanze pervenute, coerentemente con la disponibilità finanziaria per l’anno 2023 di Euro 200.000.00  

DECRETA 

Art. 1 E’ approvato l’Avviso pubblico per la concessione di contributi a valere sul fondo di solidarietà 

regionale della pesca e dell'acquacoltura e relativo allegato A inerente alla concessione di contributi a 

valere sul “Fondo di solidarietà regionale della pesca e dell’acquacoltura”, “art. 39, Legge Regionale 20 

giugno 2019, n. 9 e s.m. e i”. 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito del Dipartimento della Pesca Mediterranea, ai sensi dell’art. 68 della L.R. 

12/08/2014, n. 21 e s..m.i. 

 

Palermo,  

 

    Il Dirigente del Servizio 1 

         Dr Giuseppe Spartà 

 

Il Dirigente Generale  
Alberto Pulizzi 

carme
Casella di testo
29.11.2023


		2023-11-29T17:25:51+0100
	Giuseppe Sparta'


		2023-11-29T21:39:00+0100
	ALBERTO PULIZZI




